
ORIGINALE
 

COMUNE DI ORIO LITTA
Provincia di Lodi

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

TECNICO
 

Registro Generale n. 79 del 06-05-2024
 

Registro Settoriale: n. 43 del 06-05-2024
 

 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP - IMPEGNO DI

SPESA
 
 
VISTI:

·         Il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 ed in particolare l’art. 109;
·         La parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato D.lgs. 267/2000;
·         Lo Statuto Comunale;
·         Il Regolamento comunale di Contabilità;
·         Il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
·        La Delibera di Consiglio n. 7 del 09.02.2024 avente ad oggetto "APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO AL DUP 2024/2026 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 (ART. 11
D.LGS. N. 118/2011)"
·        la Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 22.12.2023 avente ad oggetto “Assegnazione
responsabilità a componente dell’organo esecutivo” che affida al Sindaco di Orio Litta, il Sig. Ferrari
Francesco, a decorrenza dal 01.01.2024 e comunque non oltre il 31.05.2024 le funzioni temporanee di
responsabile della posizione organizzativa n. 2 relativa ai seguenti servizi: “Servizio edilizia residenziale
pubblica – Servizio patrimonio – Servizio rifiuti e verde pubblico – Servizi sul territorio – Servizio gestione
automezzi comunali – Servizio tecnico – Servizio urbanistico – Servizio edilizia privata – Servizio lavori
pubblici – Servizio ambiente ed ecologia – Servizio esproprio – Servizio commercio – Servizio appalti
lavori pubblici – Servizio Protezione Civile e Commercio”;
·         l’art. 50, comma. 1, lettera. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;

 
Premesso che:

·        L’Amministrazione comunale di Orio Litta persegue l’obiettivo di garantire l’efficacia e l’efficienza
nell’espletamento dell’attività amministrativa da parte di tutti gli Uffici in cui si articola l’Ente;
·        Il conseguimento di tale obiettivo rischia di essere compromesso dalla carenza di personale
all’interno dell’Ente;
 

Richiamato il decreto sindacale n. 9 del 20.12.2021 con il quale si conferiva al precedente Tecnico, l’incarico di
posizione organizzativa relativa ai seguenti servizi: “Servizio edilizia residenziale pubblica – Servizio patrimonio –
Servizio rifiuti e verde pubblico – Servizi sul territorio – Servizio gestione automezzi comunali – Servizio tecnico –
Servizio urbanistico – Servizio edilizia privata – Servizio lavori pubblici – Servizio ambiente ed ecologia – Servizio
esproprio – Servizio commercio – Servizio appalti lavori pubblici – Servizio Protezione Civile e Commercio”;
 
Dato atto che il precedente Tecnico ha cessato il rapporto di lavoro con l’Ente, causa pensionamento, a far data
dal 01.05.2022;



 
Considerato che il nuovo Tecnico di recente assunzione non ha maturato a tutt’oggi esperienze in materia di
appalti ed impegnato in numerose incombenze nell’espletamento delle pratiche edilizie, ecologia e dei lavori di
manutenzione degli stabili comunali.
 
Visto il D. lgs 36/2023 al comma 6 recita quanto segue: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono
istituire una struttura di supporto al RUP, e possono destinare risorse finanziarie non superiori all’1 per cento
dell’importo posto a base di gara per l’affidamento diretto da parte del RUP di incarichi di assistenza al
medesimo”.
 
Riscontrata la mancanza non rimediabile di figure professionali all’interno dell’Ente idonee ad assumere
l’incarico di responsabile della posizione organizzativa di cui sopra;
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 22.12.2023 avente ad oggetto “Assegnazione
responsabilità a componente dell’organo esecutivo” che affida al Sindaco di Orio Litta, il Sig. Ferrari Francesco, a
decorrenza dal 01.01.2024 e comunque non oltre il 31.05.2024 le funzioni temporanee di responsabile della
posizione organizzativa n. 2 relativa ai seguenti servizi: “Servizio edilizia residenziale pubblica – Servizio
patrimonio – Servizio rifiuti e verde pubblico – Servizi sul territorio – Servizio gestione automezzi comunali –
Servizio tecnico – Servizio urbanistico – Servizio edilizia privata – Servizio lavori pubblici – Servizio ambiente ed
ecologia – Servizio esproprio – Servizio commercio – Servizio appalti lavori pubblici – Servizio Protezione Civile e
Commercio”;
 
Attesa quindi l’eccezionalità della situazione venutasi a creare e nel contempo l’importanza di assicurare, per un
normale e corretto funzionamento dell’Ente, la continuità nell’espletamento di un servizio fondamentale quale
quello relativo all’Ufficio Tecnico;
 
Ritenuto quindi di dover procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del
D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
 
Verificato che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 comma 449 della Legge 488/1999 e s.m.i. e
dall’art.7 comma 2 Legge 94/2012 non risultano attive Convenzioni o bandi MEPA a cui fare riferimento;
 
Dato atto che tra i principi dell'aggiudicazione del servizio, in considerazione del limitato importo, vanno in
particolare invocati quelli di semplificazione, tempestività, efficienza, economicità e proporzionalità;
 
Considerato che, è stata richiesta la disponibilità del professionista “DOTT.SSA ING. PAOLA ROSA” con studio
professionale in Lodi (LO), Via della Gera D’Adda n. 5 – (c.f. RSOPLA56E71F471I, partita IVA 06639960156)
avente comprovata e documentata esperienza nell'ambito di progettazione, monitoraggio e rendicontazione di
interventi finanziati – la disponibilità a prestare il servizio in discorso ed acquisita al prot. N. 1970 del 03.05.2024
la sua disponibilità a fronte di un costo, stabilito a corpo, per un compenso pari a € 4.975,00 al netto del
Contributo Integrativo previdenziale (Cassa Ingegneri) 4% ed IVA nella misura del 22% (per un totale da
finanziare di € 6.312,28) per il periodo dal giorno 01 maggio 2024 al giorno 30 giugno 2024.
 
Vista la legge n. 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio
pluriennale per il triennio 2019-2021, pubblicata in G.U. lo scorso 30 dicembre, che ha innalzato da 1.000,00 a
5.000,00 euro l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione o comunque l’attivazione di procedure in “e/procurement” per gli acquisti di beni e servizi (con
esclusione, quindi, dei lavori e dei servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura che non sono sottoposti
all’obbligo di approvvigionamento tramite Mercato Elettronico per la P.A).;
 
Richiamato il Comunicato dell’ANAC del 10.01.2024 relativo alle indicazioni di carattere transitorio
sull’applicazione delle disposizioni del nuovo codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli
affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro.
 
Ritenuto anzitutto dare e prendere atto che si utilizzerà il sistema, del tutto legittimo, "semplificato" di selezione
del contraente (e non quello ordinario) in quanto la spesa complessiva annua per l'Ente non supera € 40.000,00
ragion per cui non è soggetta a programmazione;
 
RITENUTO che il presente procedimento soddisfa i principi generali contenuti nel Titolo I Parte I Libro I del D.lgs.



36/2023 ed in particolare i seguenti:
a) principio di risultato dell'affidamento, con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità
e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;
b) principio della reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta dell’amministrazione, dei suoi
funzionari e degli operatori economici;
c) principio dell’accesso al mercato degli operatori economici, nel rispetto dei principi di concorrenza, di
imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità.
 
VERIFICATO che, in adempimento a quanto disposto dall’art.1 - comma 449 – della Legge 488/1999 e s.m.i. e
dall’art.7 – comma 2 – Legge 94/2012 non risultano attive Convenzioni o bandi MEPA a cui fare riferimento;
 
RICHIAMATA la seguente normativa in virtù della quale si procede al conferimento diretto delle prestazioni
professionali:
- gli artt. 16, 48, 49, 50 del D.lgs. 36/2023;
- l'art. 17 co. 1 e 2 del D.lgs. 36/2023 secondo il quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che individui:
a) il fine che il contratto intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
 
PRECISATO che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dall'art. 17 comma 2
del D.lgs. 36/2023:
- il fine che si intende perseguire è il supporto nella realizzazione dei seguenti progetti:

1.       Lavori di efficientamento energetico della Scuola dell’Infanzia di Viale Ada Negri_2° Lotto;
2.       Manutenzione Straordinaria impianti riscaldamento Municipio _ 2° Lotto;
3.       Ampliamento Cimitero Comunale _ 1° Lotto;
4.      Predisposizioni modulistica e dichiarazioni piattaforma REGIS per contributi PNRR e SGP agenzia
coesione.

- l'oggetto del contratto è l'affidamento del servizio di architettura e ingegneria consistente nelle seguenti
prestazioni: “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP” ed altre prestazioni come dettagliato nel
disciplinare di incarico;
- l'importo dell'affidamento è pari ad € 4.975,00, al netto di IVA e di oneri previdenziali e assistenziali;
- l'affidatario è l’ing. Paola Rosa, la quale è stata consultata in quanto in possesso di pregresse e documentate
esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali oggetto di affidamento;
- a seguito dell'esecutività del presente atto, il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 18, co. 1 del D.Lgs
36/2023;
- la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs
36/2023;
- le clausole contrattuali sono quelle precisate nel disciplinare di incarico, che si allega al presente atto;
- non è richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto in quanto si tratta di affidamenti a
esecuzione istantanea e di modico valore, ai sensi dell’art. 53 comma 4 primo periodo del D.lgs. 36/2023;
 
RITENUTO quindi di dover procedere all’affidamento dell’incarico professionale ai sensi dell’art. 50 comma 1,
lettera b) del D. Lgs. 36/2023;
 
DATO ATTO che il suddetto professionista ha dichiarato:
- il possesso dei requisiti ex art. 94, 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- di conoscere ed accettare, di osservare, pena la risoluzione del presente contratto, le disposizioni previste dal
Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Orio Litta, approvato con deliberazione di G.C. n. 8 del
17/2/2014 e pubblicato sul sito internet istituzionale: www.comune.oriolitta.lo.it, nella sezione
"Amministrazione trasparente", sotto-sezione 1° livello "Disposizioni generali", sotto-sezione 2° livello "Atti
generali";
- di conoscere ed accettare, pena la risoluzione del presente contratto, le disposizioni previste dal Patto di
integrità in materia di contratti pubblici comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 45 del 31/05/2023;
- ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del Decreto Legislativo n. 165/2001, di non aver concluso contratti di lavoro
subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti di questo ente, che hanno
esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il
triennio successivo alla cessazione del rapporto”;



 
DATO ATTO altresì che in ordine agli adempimenti previsti dalla vigente legislazione antimafia, non viene dato
corso ad alcun adempimento trattandosi di un affidamento di importo inferiore ad € 150.000,00;
 
CONSIDERATO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dal vigente
Piano triennale di Prevenzione della Corruzione del Comune di Orio Litta, in relazione al presente procedimento
e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;
 
RITENUTO di dover provvedere alla relativa assunzione dell’impegno di spesa in quanto l’offerta risulta congrua
e conveniente per il comune;
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000;
 
 

DETERMINA
 

1.      Di dichiarare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del
presente dispositivo;
2.      Di affidare il servizio di supporto tecnico al RUP  in materia di appalti per opere pubbliche
nell’adempimento delle funzioni di supervisione, coordinamento e verifica della progettazione,
supervisione della direzione dei lavori, supervisione della sicurezza, della funzioni amministrative e per
la validazione dei progetti per i gli appalti pubblici inerenti le opere in corso ed elencate nel disciplinare
di incarico allegato, alla Dott.ssa Ing. Paola ROSA, con studio professionale in Lodi (LO), Via della Gera
D’Adda n. 5 (c.f. RSOPLA56E71F471I, partita IVA 06639960156) per un importo di € 4.975,00 oltre cassa
Ingegneri al 4% e  IVA al 22% per un totale € 6.312,28, con scadenza al 30.06.2024 come da allegato
disciplinare pervenuto al prot. N. 1970 del 03.05.2024;
3.       Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18 del D.L. 22/06/2012, n. 83 convertito con
modificazioni dalla Legge 7 Agosto 2012, n. 134, si procederà alla pubblicazione sul sito internet del
Comune di Orio Litta, nell’apposita sezione denominata: “Amministrazione Trasparente”, dei seguenti
dati:

 
Oggetto Nome beneficiario/

aggiudicatario
Dati fiscali Normativa Importo di

aggiudicazione
(IVA esclusa)

SERVIZIO DI SUPPORTO
AL RUP
 
CIG: B185A89857

Dott.ssa Ing. Paola ROSA,
studio in Lodi (LO),
Via della Gera D’Adda n. 5
c.f. RSOPLA56E71F471I

P.IVA
06639960156

Art 50,
comma. 1,
lettera b)
del D.lgs.
n. 36/2023

€ 4.975,00

 
4.      Di assumere conseguentemente impegno di spesa di € 6.312,28 a favore della “Dott.ssa Ing. Paola
ROSA”, con studio professionale in Lodi (LO), Via della Gera D’Adda n. 5 – (c.f. RSOPLA56E71F471I,
partita IVA 06639960156) – al seguente capitolo:

- capitolo 56.8 m.p.t.m 01.06.1.103; nel Bilancio di previsione 2024/2026 – Esercizio 2024
5.      Di dare atto che il Codice (CIG) è: B185A89857, che dovrà essere indicato nelle fatture della Società
aggiudicataria;
6.      Di attestare sul presente provvedimento, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la
regolarità e la correttezza amministrativa;
7.      Di dare atto che i dati di cui alla presente determinazione sono soggetti a pubblicità ai sensi dell'art.
26 del D.Lgs. n. 33/2013;
8.      Di trasmettere alla ditta interessata la presente determinazione, ai sensi dell'art. 35, comma 1 del
D.Lgs n. 77/95 e successive modificazioni e integrazioni, la quale dovrà indicare espressamente sulla
documentazione che presenterà per il pagamento, gli estremi della determinazione medesima;
9.      Di trasmettere altresì copia della presente al responsabile del servizio finanziario per la
registrazione dell’impegno di spesa.
 
 



In allegato disciplinare di incarico
 

 
 

Il Responsabile del Servizio
FERRARI FRANCESCO

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


